II - a distribuição dos créditos concedidos por segmentos ou áreas de
atuação e faixas  de  porte  das empresas de  que trata  o  caput  deste
artigo, devendo ser destinado no mínimo 30% (trinta por cento)
do valor total  contratado a pessoas naturais ou jurídicas,  com
receita  bruta  anual  de  até  R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais); e

III - taxa de juros de até 6% (seis por cento) ao ano sobre o
valor  concedido,  capitalizada  mensalmente,  nas  operações
destinadas  a  pessoas  naturais  ou  jurídicas,  com receita  bruta
anual  de  até  R$  4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

......................................................................................................

....“ (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A  MPV  992/2020  instituiu  o  Programa  de  Capital  de  Giro  para
Preservação  de  Empresas  –  CGPE  com o  objetivo  de  conceder  crédito  para

[...]

destina  o  mínimo  50%  (cinquenta  por  cento)  do  valor  total  contratado  a
empresas  com receita  bruta  inferior  a  R$  100.000.000,00  (cem  milhões  de
reais). Ou seja, é possível que esse percentual seja alcançado apenas destinando
crédito  a  empesas  com  receita  bruta  superior  a  R$  4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais).

Ao que parece a instituição do CGPE foi apenas um pretexto para
esconder a real intenção de conceder benefício fiscal para bancos. 

Não  podemos  compactuar  com  isso. Por  essa  razão,
apresentamos esta emenda para:

1) Direcionar  pelo  menos  30%  dos  empréstimos  às  pessoas